
令和６年３月１１日 

保護者 様 

京丹後市立峰山小学校 

校長  上野 ゆかり 

 

キャリア・パスポートご記入のお願い 

 

 春寒の候 保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。 

 さて、全国の小・中・高等学校で「キャリア・パスポート」の取組を実施しています。これは、

子どもたちのキャリア形成のため、学習や生活の見通しや目標を立て、学んだことを振り返らせる

活動です。それらをノートに書きまとめ、蓄積していくことを通して、豊かな生き方を目指します。 

 本校でも、４月から、各児童がキャリア・ノートに目標や振り返りを記入してきました。 

 このたび、今年度のまとめとして、ご家庭からの称賛や励ましのコメントをいただきたいと存じ

ます。下記の要領、期日でご記入いただきますよう、ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ コメントの記入について 

 （１）本日、児童が「キャリア・パスポート」のファイルを持ち帰っています。お子様の頑張り

や成長をご覧ください。 

 （２）「家の人などから」の欄に、ご家庭からのコメントをご記入ください。 

     ・希望や意欲が高まるような感想や励ましの言葉をお願いいたします。 

 （３）学校までご提出ください。 

 

２ 提出について 

  ３月１５日（金） 担任までお願いします。 

 

 

 

 

「キャリア・パスポート」はこんな取り組みです 

 
〇 子どもたちが、学習や生活、家庭生活の目標とふりかえりを、毎学期記入しています。 

〇 子どもたちのふりかえりに対して、教師や家庭から応援のコメントを贈ります。 

〇 小学校１年生からファイルにとじ、中学校・高等学校まで持ち上がります。 

  （６年生は、学校から進学先の中学校に送付します） 

 

 

小学校１年生からの成長や変容、自己評価が積み重なります。 

主体的に学びに向かう力を育て、将来の自己実現につなぎます。 

家の人などから 

家でも、計算や漢字の練習
を一生けんめいに取り組ん
でいたね。ぐんぐんと力をつ
けた１年間だったと思うよ。
手伝いも、うれしかったな。 


